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[Kryger.] 
vist lov til at sige: mon tiden ikke netop 
nu er inde til at undersøge mulighederne for 
en afvikling af meget af den lovgivning, 
hvorigennem vi over kapitalmarkedet mere 
og mere socialiserer det danske erhvervsliv? 
Jeg beder den højtærede handelsminister 
lægge mærke til det, jeg her siger. 

Når den højtærede handelsminister spør- 
ger mig, om kooperation for os er blevet et 
uartigt ord, vil jeg svare, at jeg har som 
håndværker erfaring for, hvad man inden 
for den kooperative virksomhed kan få lov 
til at gennemføre uden konkurrence, hvor 
det er statens midler, der anvendes, og hvor 
staten står som garant. Kan m.an så ikke 
have lov til at sige, når man vil have en 
statsgaranti for det mindre håndværk, hvad 
jo faktisk det foreliggende lovforslag går ud 
på, at der virkelig er noget positivt i dette, 
når man ved, at det store sociale bolig- 
byggeri i øjeblikket bogstavelig talt er ens- 
rettet i hele sin produktionsvirksomhed? 

Den højtærede handelsminister burde 
virkelig have dette spørgsmål meget alvor- 
ligt in mente og overveje, om vi ikke netop 
her trænger til mere liberalisering. Selv om 
den højtærede handelsminister mener, at vi 
er kommet ind på de store linjer, når det 
drejer sig om lån til de mindre virksomheder, 
er lånemarkedets vilkår netop blevet øde- 
lagt, fordi de sociale boligselskaber efter- 
hånden har optaget hele kapitalen på det 
danske lånemarked. 

Det ærede medlem hr. A. C. Normann 
syntes ikke, at jeg havde givet udtryk for 
venstres indstilling til lovforslaget. Jeg vil 
sige såvel til det ærede medlem som til 
den højtærede handelsminister, at således 
som forholdene i dag udvikler sig, er det 
ganske givet, at man er nødsaget til at 
begynde et sted. Venstres stilling til dette 
spørgsmål er ligetil, idet vi ønsker at holde 
lånemidlerne uden for statens rækkevidde 
ved at give muligheder for udlån fra de 
lokale pengeinstitutter, som i alle tilfælde 
må have de bedste forudsætninger for at 
kende hver enkelt lånsøgers energi og evne 
til at udvide sin virksomhed og til at skabe 
større produktion og derved skabe friere 
og lettere dispositioner i kreditmarkedets 
normale led. Det er nemlig en kendsgerning, 
at i det øjeblik de små virksomheder får 
lov til at opnå lån, giver man dem mulig- 

hed for øget produktion. Det giver man dem 
ikke ved ganske ensidigt at lade de store 
kooperative foretagender bogstaveligt talt 
have forret på alt boligbyggeri her i landet. 

Hans Rasmussen: Det forekommer mig, 
at det ærede medlem hr. Kryger kom lidt 
langt ud, når han i den grad søgte at angribe 
de sociale boligselskaber for den indsats, 
de har gjort navnlig i en periode, hvor der 
var stor mangel på boliger. Jeg tror, det 
ville være bedre, om det ærede medlem 
havde takket bl. a. socialdemokratiet og de 
sociale boligselskaber for det initiativ, de 
her har udfoldet, medens det privative 
initiativ helt har svigtet; således er forhol- 
det nemlig. 

Det var vel rimeligt, at vi efter krigen, 
da vi faktisk ikke havde boliger til landets 
befolkning, søgte at skaffe dem gennem 
statens indsats. Jeg synes, den højtærede 
handelsminister har helt ret i de betragt- 
ninger, hun herom har fremsat. Det for- 
holder sig ikke således, at det ærede medlems 
parti ikke modtager statstilskud. Penge 
lugter som bekendt ikke, og hvis làndbru- 
get er i trang, er der ikke det mindste i 
vejen for, at man fremsætter forslag om 
at yde det betrængte landbrug hjælp fra 
staten. 

Nej, lad os dog holde os ved jorden. 
Jeg synes ikke, der skal gå så megen politik 
i denne sag. Det, det drejer sig om, er 
simpelt hen, om staten vil støtte industri 
og håndværk. Det er muligt, at vi kan gøre 
det ad forskellige kanaler. Hvorfor forsøge 
at lægge det op i et andet plan? Det drejer 
sig om en statslig indsats, hvorigennem vi 
vil fremme eksporten og håndværket og 
derved også skabe beskæftigelse for landets 
befolkning. 

Lad os dog ikke stille os an som nogle 
farisæere, der bare siger: vi liberaliserer det 
hele, vi er liberalister! Liberalismen slår 
nemlig ikke så forfærdelig meget til. Når 
man kommer til det punkt, hvor det er 
pengepungen, der skal tages i anvendelse, 
og man ikke selv har midlerne, har man 
ikke noget imod, at disse stilles til rådighed 
fra anden side. 

(Kort bemærkning). 

Kryger: Hvem der er den største farisæer 
af os, skal jeg overlade til det ærede medlem 


